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Vinterdæk

I mange lande er det påkrævet at anvende vinterdæk i vinterperioden. Nogle lande 
har ingen regler på området, men for egen og andres sikkerheds skyld bør man altid 
køre på vinterdæk, når temperaturen kommer under 7°. 
Ved denne temperatur ændres dækkets egenskaber, og vinterdæk har et langt
bedre vejgreb på våd og snedækket vej ved lav temperatur end sommerdæk.

Der findes ikke en egentlig definition af vinterdæk i lovmæssig forstand, men som 
udgangspunkt betragtes dæk mærket med M+S (Mud and Snow) som 
vinterdæk. Et rigtigt vinterdæk kan identificeres på snefnug sym-
bolet, og derudover har den skandinaviske dækorganisation
STRO udarbejdet en oversigt over deciderede vinterdæk. 
Listen findes på www.daeksikkerhed.dk.

I nogle lande kan man blive straffet, hvis man er
involveret i et uheld og man ikke kører på vinter-
dæk, selvom man ikke selv er skyld i uheldet!

Mønster dybde

Den lovpligtige minimumsgrænse for mønster-
dybde er 1,6 mm, men ved kørsel om vinteren 
bør mønsterdybden være mindst 4 mm for at 
opretholde vinterdækkets egenskaber.
I nogle lande er det et lovkrav, at vinterdæk 
har mindst 3-4 mm mønsterdybde.

Pigdæk

Pigdæk er ikke så udbredt i Danmark, da der sjældent vil være behov for at køre på 
denne dæktype.
Det kan dog være en stor hjælp at køre på pigdæk i fx højtliggende bjergområder.
Vær opmærksom på at en særlig rudemærkat er påkrævet ved kørsel på pigdæk i 
visse lande.

                    Dæktryk
                         Et dæks kontakt med vejen er på størrelse med en håndflade.
                              Tænk på at en bil, mange gange med en vægt på over 1 ton, 
                                  kun rører vejen på fire håndflader. For at opnå optimalt 
                                      vejgreb kræves, udover passende dæktype og mønster-
                                          dybde, også korrekt dæktryk.
                                             Korrekt dæktryk sikrer ikke blot at sikkerheden er
                                                i top i form af styre- og bremseegenskaber, men
                                                  giver også forbedret brændstoføkonomi og 
                                                    holdbarhed.
                                                     Tjek derfor dæktrykket mindst én gang om
                                                      måneden (også i reservehjulet). Du finder det 
                                                       korrekte dæktryk for netop din bil i instruk-
                                                        tionsbogen eller på en mærkat ved fører-
                                                        døren.

                                                      Snekæder
                                                     Det er obligatorisk (enten i faste perioder eller
                                                    ved skiltning) at have snekæder i bilen ved 
                                                  kørsel i visse lande.
                                                Snekæder benyttes kun i tilfælde af store sne-
                                              mængder og må ikke bruges ved kørsel på veje 
                                            uden sne og is, da vejbelægningen ødelægges.
                                         Følg altid vejledningen i din bils instruktionsbog, når 
                                     snekæder monteres.

                       Campingvogn
               Ved kørsel med campingvogn i vinterperioden bør vinterdæk monteres for 
      at opnå det optimale vejgreb og stabilitet.
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Vinterdæk påkrævet

Vinterdæk ikke påkrævet

Brug af vinterdæk afhængig af skiltning



Person- og varebiler (< 3.500 kg) VINTERDÆK, SNEKÆDER, PIGDÆK EUROPÆISKE REGLER 2010/2011

Land VINTERDÆK Periode Bemærkning SNEKÆDER Periode Bemærkning PIGDÆK Periode Bemærkning

Albanien (AL) Ikke påkrævet Obligatorisk i bilen 01-11 - 30-04

Andorra (AND) Ikke påkrævet Afhængig af skiltning

Armenien (ARM) Ikke påkrævet Ikke påkrævet

Belgien (B) Ikke påkrævet Fra 01-04 til 30-10 er det forbudt at køre 
med vinterdæk med lavere hastighedskode 
end godkendt til bilen.

Ikke påkrævet Tilladt 15-11 - 31-03 Særlig mærkat i ruden er påkrævet.

Bosnien-Hercegovina (BIH) Påkrævet 15-11 - 15-04 Påkrævet i vintervejr. 
Minimum 4 mm mønster.

Obligatorisk i bilen 01-11 - 15-04 Minimum på trækkende hjul.

Bulgarien (BG) Ikke påkrævet Obligatorisk i bilen 01-11 - 31-03 Minimum på trækkende hjul. Forbudt

Danmark (DK) Ikke påkrævet Ikke påkrævet Tilladt 01-11 - 15-04 Skal være monteret på alle hjul.

Estland (EST) Påkrævet 01-12 - 29-02 Påkrævet i vintervejr udenfor perioden. 
Minimum 3 mm mønster.

Ikke påkrævet Tilladt 01-10 - 30-04

Finland (FIN) Påkrævet 01-12 - 29-02 Minimum 3 mm mønster. Ikke påkrævet Tilladt 01-11 - Tilladt indtil mandag efter påske.

Frankrig (F) Afhængig af skiltning Afhængig af skiltning Minimum på trækkende hjul. Tilladt 11-11 - Tilladt indtil sidste søndag i marts.
Maksimal hastighed 90 km/t.

Grækenland (GR) Ikke påkrævet Afhængig af skiltning Minimum på trækkende hjul. Tilladt

Holland (NL) Ikke påkrævet Forbudt Forbudt

Hviderusland (BY) Ikke påkrævet Ikke påkrævet

Irland (IRL) Ikke påkrævet Ikke påkrævet Tilladt

Island (IS) Påkrævet Påkrævet i vintervejr. Ikke påkrævet

Italien (I) Afhængig af skiltning Afhængig af skiltning Minimum på trækkende hjul. 
Skal medbringes i Aostadalen 15-10 - 
30-04.

Tilladt 15-11 - 15-03 Skal være monteret på alle hjul. 
Maksimal hastighed 120 km/t på motorvej 
og 90 km/t på landevej.

Kroatien (HR) Påkrævet Påkrævet i vintervejr. 
Minimum 4 mm mønster.

Obligatorisk i bilen Minimum på trækkende hjul. Forbudt

Letland (LV) Påkrævet 01-12 - 01-03 Minimum 3 mm mønster. Ikke påkrævet Tilladt 01-10 - 30-04

Litauen (LT) Påkrævet 10-11 - 01-04 Gælder også trailer/campingvogn. Ikke påkrævet Tilladt 01-10 - 30-04

Luxembourg (L) Påkrævet Påkrævet i vintervejr. Ikke påkrævet Tilladt 01-12 - 31-03 Skal være monteret på alle hjul. 
Maksimal hastighed 90 km/t på motorvej og 
60 km/t på øvrige veje.

Makedonien (MK) Ikke påkrævet Vinterdæk skal have minimum 5 mm 
mønster.

Obligatorisk i bilen 15-10 - 15-03 Minimum på trækkende hjul.

Moldavien (MD) Ikke påkrævet Ikke påkrævet

Montenegro (MNE) Ikke påkrævet Ikke påkrævet Forbudt

Norge (N) Påkrævet 01-11 - 01-05 Påkrævet i vintervejr. 
Minimum 3 mm mønster.

Ikke påkrævet 15-10 - 01-05 Tilladt 01-11 - Tilladt indtil mandag efter påske.
I Nordnorge tilladt fra 15-10.
Skal være monteret på alle hjul.

Polen (PL) Ikke påkrævet Afhængig af skiltning Minimum på trækkende hjul. Forbudt

Portugal (P) Ikke påkrævet Afhængig af skiltning Minimum på trækkende hjul. Forbudt

Rumænien (RO) Ikke påkrævet Ikke påkrævet Anbefalet i vintervejr. Forbudt

Schweiz (CH) Afhængig af skiltning Minimum 4 mm mønster. Afhængig af skiltning Minimum på trækkende hjul. Tilladt på visse veje Kun tilladt på visse strækninger.

Serbien (RS) Påkrævet 15-11 - 15-04 Påkrævet i vintervejr. 
Minimum 4 mm mønster.

Obligatorisk i bilen Forbudt

Slovakiet (SK) Påkrævet 15-11 - 31-03 Påkrævet i vintervejr. Afhængig af skiltning 15-10 - 15-03

Slovenien (SLO) Påkrævet 15-11 - 15-03 Påkrævet i vintervejr. 
Minimum 3 mm mønster.

Obligatorisk i bilen 15-11 - 15-03 Minimum på trækkende hjul. Forbudt

Spanien (E) Ikke påkrævet Ikke påkrævet Tilladt 15-11 - 31-03 Tilladt ved kørsel på is/sne. 
Maksimum 2 mm pigge.

Storbritannien (GB) Ikke påkrævet Ikke påkrævet Afhængig af underlag Tilladt ved kørsel på is/sne.

Sverige (S) Påkrævet 01-12 - 31-03 Påkrævet i vintervejr. 
Minimum 3 mm mønster.

Ikke påkrævet Tilladt 01-10 - 15-04

Tjekkiet (CZ) Afhængig af skiltning Minimum 4 mm mønster. Afhængig af skiltning Forbudt

Tyrkiet (TR) Ikke påkrævet Obligatorisk i bilen Forbudt

Tyskland (D) Påkrævet Påkrævet i vintervejr. 
Anbefalet 4 mm mønster.

Afhængig af skiltning Minimum på trækkende hjul. Forbudt

Ukraine (UA) Ikke påkrævet Ikke påkrævet

Ungarn (H) Ikke påkrævet Afhængig af skiltning Minimum på trækkende hjul. Forbudt

Østrig (A) Påkrævet 01-11 - 15-04 Påkrævet i vintervejr. 
Minimum 4 mm mønster.

Obligatorisk i bilen 01-11 - 15-04 Minimum på trækkende hjul. Tilladt 01-10 - 31-05 Maksimal hastighed 100 km/t på motorvej 
og 80 km/t på landevej. 
Særlig mærkat i ruden er påkrævet.

Dette skema er udarbejdet af Rådet for Større Dæksikkerhed og baseret på tilgængelige informationer. Oplysningerne gælder for person- og varebiler med totalvægt op til 3.500 kg.
Rådet for Større Dæksikkerhed påtager sig intet ansvar for fejl/mangler og direkte eller indirekte følger heraf. Der henvises til lokal og national lovgivning og myndigheder for yderligere detajler.

Gengivelse af dette skema eller uddrag heraf er tilladt med Rådet for Større Dæksikkerhed som kildeangivelse.         Ver. 05/10www.daeksikkerhed.dk  



Køretøjer >3.500 kg VINTERDÆK, SNEKÆDER EUROPÆISKE REGLER 2010/2011

Land VINTERDÆK Periode Bemærkning SNEKÆDER Periode Bemærkning

Albanien (AL) Ikke påkrævet Obligatorisk i bilen 01-11 - 30-04 Minimum på 2 hjul på trækkende aksel.

Andorra (AND) Ikke påkrævet Afhængig af skiltning

Armenien (ARM) Ikke påkrævet Ikke påkrævet

Belgien (B) Ikke påkrævet Ikke påkrævet

Bosnien-Hercegovina (BIH) Påkrævet 15-11 - 15-04 Minimum 4 mm mønster. Obligatorisk i bilen 01-11 - 15-04 Minimum på 2 hjul på trækkende aksel.

Bulgarien (BG) Ikke påkrævet Obligatorisk i bilen 01-11 - 31-03 Minimum på 2 hjul på trækkende aksel.

Danmark (DK) Ikke påkrævet Ikke påkrævet

Estland (EST) Påkrævet 01-12 - 29-02 Påkrævet i vintervejr udenfor perioden. Ikke påkrævet

Finland (FIN) Ikke påkrævet Ikke påkrævet

Frankrig (F) Afhængig af skiltning Afhængig af skiltning Minimum på 2 hjul på trækkende aksel.

Grækenland (GR) Ikke påkrævet Afhængig af skiltning Minimum på 2 hjul på trækkende aksel.

Holland (NL) Ikke påkrævet Forbudt

Hviderusland (BY) Ikke påkrævet Ikke påkrævet

Irland (IRL) Ikke påkrævet Ikke påkrævet

Island (IS) Påkrævet 01-11 - 14-04 Påkrævet i vintervejr. Ikke påkrævet

Italien (I) Afhængig af skiltning Afhængig af skiltning Minimum på 2 hjul på trækkende aksel.
Skal medbringes i Aostadalen 15-10 - 30-04.

Kroatien (HR) Påkrævet Påkrævet i vintervejr på mindst én trækkende aksel.
Minimum 4 mm mønster.

Obligatorisk i bilen Minimum på 2 hjul på trækkende aksel.

Letland (LV) Ikke påkrævet Ikke påkrævet

Litauen (LT) Ikke påkrævet Ikke påkrævet

Luxembourg (L) Anbefalet Mulighed for straf ved uheld/fastkørsel. Ikke påkrævet

Makedonien (MK) Ikke påkrævet Vinterdæk skal have minimum 5 mm mønster. Obligatorisk i bilen 15-10 - 15-03 Minimum på 2 hjul på trækkende aksel.

Moldavien (MD) Ikke påkrævet Ikke påkrævet

Montenegro (MNE) Ikke påkrævet Ikke påkrævet

Norge (N) Påkrævet Påkrævet i vintervejr. 
Minimum 5 mm mønster.

Obligatorisk i bilen 15-10 - 01-05 Minimum 2 to trækkende aksel og 1 på styrende hjul.

Polen (PL) Ikke påkrævet Afhængig af skiltning Minimum på 2 hjul på trækkende aksel.

Portugal (P) Ikke påkrævet Afhængig af skiltning Minimum på 2 hjul på trækkende aksel.

Rumænien (RO) Ikke påkrævet Obligatorisk i bilen Anbefalet i vintervejr.

Schweiz (CH) Afhængig af skiltning Afhængig af skiltning Minimum på 2 hjul på trækkende aksel.

Serbien (RS) Påkrævet Påkrævet i vintervejr. 
Alternativt snekæder.

Obligatorisk i bilen ved 
sommerdæk

I kombination med dæk med minimum 4 mm mønster.

Slovakiet (SK) Påkrævet 15-11 - 31-03 Påkrævet på mindst én trækkende aksel. Afhængig af skiltning 15-10 - 15-03 Minimum på 2 hjul på trækkende aksel.

Slovenien (SLO) Påkrævet 15-11 - 15-03 Påkrævet på mindst én trækkende aksel.
Minimum 3 mm mønster.
Alternativt snekæder.

Obligatorisk i bilen ved 
sommerdæk

15-11 - 15-03 Minimum på 2 hjul på trækkende aksel.

Spanien (E) Ikke påkrævet Ikke påkrævet

Storbritannien (GB) Ikke påkrævet Ikke påkrævet

Sverige (S) Påkrævet 01-12 - 31-03 Påkrævet i vintervejr. 
Minimum 5 mm mønster.

Ikke påkrævet

Tjekkiet (CZ) Afhængig af skiltning 01-11 - 31-03 Påkrævet på alle trækkende aksler.
Minimum 6 mm mønster.

Afhængig af skiltning Minimum på 2 hjul på trækkende aksel.
Påkrævet for køretøjer over 7.500 kg.

Tyrkiet (TR) Ikke påkrævet Obligatorisk i bilen

Tyskland (D) Påkrævet Påkrævet i vintervejr, på trækkende aksler.
Gælder ikke trailer.
Anbefalet 6 mm mønster.

Afhængig af skiltning Minimum på 2 hjul på trækkende aksel.

Ukraine (UA) Ikke påkrævet Ikke påkrævet

Ungarn (H) Ikke påkrævet Afhængig af skiltning Minimum på 2 hjul på trækkende aksel.

Østrig (A) Påkrævet 01-11 - 15-04 Minimum 5 mm mønster. Obligatorisk i bilen 01-11 - 15-04 Minimum på 2 hjul på trækkende aksel.

Dette skema er udarbejdet af Rådet for Større Dæksikkerhed og baseret på tilgængelige informationer. Oplysningerne gælder for køretøjer med totalvægt over 3.500 kg.
Rådet for Større Dæksikkerhed påtager sig intet ansvar for fejl/mangler og direkte eller indirekte følger heraf. Der henvises til lokal og national lovgivning og myndigheder for yderligere detajler.

Gengivelse af dette skema eller uddrag heraf er tilladt med Rådet for Større Dæksikkerhed som kildeangivelse.         Ver. 05/10www.daeksikkerhed.dk  


